136  /  Rapport sur la solvabilité et la situation financière – groupe SCOR, SCOR SE, SGP&C SE et SGL SE  /  2016

> Provisions techniques#D Valorisation à des fins de solvabilité

Les entités de l’EEE, qui représentent la majorité des activités
du Groupe, sont modélisées conformément à la méthodologie
de Solvabilité II. Pour les entités plus petites en dehors de l’EEE,
les « best estimates » des passifs sont combinés et la marge

de risque qui en résulte bénéficie des effets de diversification.
La  méthodologie utilisée pour ces entités est donc une
simplification de la Directive Solvabilité  II qui apporte une
amélioration négligeable à la marge de risque du groupe SCOR.

D.2.2.7.	 COMPARAISON AVEC LA VALORISATION DANS LES ÉTATS FINANCIERS

Cette section présente les principales différences entre les soldes techniques nets de la division Life selon Solvabilité II et les soldes
correspondants en IFRS du groupe SCOR publiés au 31 décembre 2016, qui sont indiqués dans le tableau ci-dessous.

Groupe SCOR

Au 31 décembre 2016
En milliers EUR Bilan économique Consolidé – IFRS Différence

Valeur de portefeuille acquis - 1 612 161 (1 612 161)

Frais d’acquisition différés net - 752 492 (752 491)

Dépôts nets 7 313 740 6 148 910 1 164 830

Montants recouvrables au titre de la réassurance (428 192) 270 335 (698 527)

Créances/dettes nées d’opération d’assurance
et de réassurance (5 078 612) (5 078 612) -

Provisions techniques/« best estimate » des passifs (4 398 947) (11 837 929) 7 438 982

Marge de risque (3 202 499) - (3 202 499)

TOTAL DES SOLDES TECHNIQUES VIE NETS (5 794 510) (8 132 643) 2 338 133

L’analyse présentée dans le tableau ci-dessus des différences entre
la valorisation économique dans les états financiers et en IFRS tient
compte du « best estimate » des passifs, de la marge de risque
et de l’ajustement à la valeur de marché des dépôts par rapport
aux montants consolidés en IFRS. La différence dans les créances/
dettes nées d’opérations d’assurance et de réassurance est un
élément neutre qui représente un reclassement des provisions
techniques en IFRS, non modélisée dans le « best estimate »
des passifs. Comme indiqué dans la Section D.1.1 – Goodwill et
autres immobilisations incorporelles et la Section D.1.5 – Actifs